Дело № 1-56/2018

Отметка об исполнении 

приговор

а___________________________________________

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ город Алатырь

Алатырский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Ибрагимова Р. Р.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Фадеевой Е. В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Алатырского межрайонного прокурора Чувашской Республики Паксеева А. С.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката адвокатского кабинета адвокатской палаты Чувашской Республики ФИО2, представившей удостоверение №, выданное Управлением Федеральной регистрационной службы по Чувашской Республике ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

а также представителя потерпевшего – начальника отдела юридической службы администрации 

<

адрес> Чувашской Республики А.С.Н.., действующего на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Алатырского районного суда Чувашской Республики суда уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки села 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, владеющей русским языком, имеющей высшее образование, замужней, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У с т а н о в и л :

Муниципальный служащий - ФИО1 совершила служебный подлог, то есть внесла в официальные документы заведомо ложные сведения, из корыстной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организаций, охраняемых законом интересов общества и государства (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации) при следующих обстоятельствах.

В один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата органами предварительного расследования не установлена) муниципальный служащий - специалист администрации Атратского сельского поселения ФИО1, наделенная полномочиями по ведению учёта личного состава сельского поселения, оформлению установленной документации по кадрам, по осуществлению оформления приема, перевода и увольнения работников в соответствии с трудовым законодательством, по осуществлению ведения трудовых книжек и личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и работающих на постоянной основе, муниципальных служащих и работников, по составлению проектов распоряжений, постановлений главы сельского поселения, в служебном кабинете, расположенном в здании администрации сельского поселения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы в органах местного самоуправления, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с главой Атратского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики, в отношении которого приговор не вступил в законную силу, с целью фиктивного трудоустройства своего сына М.В.А. на неопределенный срок, выплаты последнему незаконного денежного вознаграждения в виде заработной платы, исчисления трудового стажа и последующего незаконного исчисления пенсии, заведомо зная, что трудоустройство М.В.А. не вызвано производственной необходимостью и последний трудовые функции в качестве оператора по обслуживанию газовой котельной исполнять не будет, издали распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, о принятии М.В.А. оператором 

<

данные изъяты>.

Далее, ФИО1, ежемесячно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на своем рабочем месте, по адресу, указанному выше, достоверно зная о том, что М.В.А.. трудовых обязанностей не исполняет, составляла табели учёта использования рабочего времени и подсчета заработка администрации сельского поселения за 

<

данные изъяты>, являющиеся официальными документами, удостоверяющими события и факты, имеющие юридическое значение и влекущие соответствующие юридические последствия, содержащие заведомо ложные сведения о днях и времени выполнения М.В.А. работы в сельском поселении за указанные выше периоды времени оператором по обслуживанию газовой котельной здания администрации Атратского сельского поселения и после утверждения главой Атратского сельского поселения, в отношении которого приговор не вступил в законную силу, направляла в 

<

данные изъяты>», что повлекло необоснованное начисление заработной платы на имя М.В.А. в сумме 

<

данные изъяты>, а также уплату на имя М.В.А. обязательных платежей во внебюджетные фонды в размере 

<

данные изъяты>.

В результате незаконных действий ФИО1 существенно нарушены охраняемые законом интересы Атратского сельского поселения Алатырского района Чувашской Республики, охраняемые законом интересы общества и государства, выразившиеся: в причинении материального ущерба Атратскому сельскому поселению Алатырского района Чувашской Республики на общую сумму 98 485 рублей 59 копеек; нарушении охраняемого и гарантируемого государством конституционного права по признанию и защите равным образом в Российской Федерации частной, государственной, муниципальной и иной формы собственности; незаконном исчислении трудового стажа М.В.А. с соответствующим незаконным исчислением ему накопительной и страховой части трудовой пенсии; в подрыве и дискредитации авторитета органа местного самоуправления – Атратского сельского поселения Алатырского района Чувашской Республики.

Приговором Алатырского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ Н.А.В. осужден по части 2 статьи 285 и части 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации с назначением наказания в виде штрафа в размере 200 000 рублей. При провозглашении приговора решен вопрос о судьбе вещественных доказательств по данному уголовному делу. (Приговор не вступил в законную силу).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении инкриминируемого ей деяния признала частично, и показала, что не оспаривает фактической стороны дела. Она действительно приняла сына на работу, но тот вынужден был уехать на более оплачиваемую работу. Сын на работу ни разу не выходил, поскольку уезжал на заработки в другие регионы. Деньги перечислялись на сберегательную книжку сына, а она, по доверенности, получала и тратила на приобретение канцелярских принадлежностей, бумаги, заправку картриджей для принтера, необходимых для нормальной работы администрации сельского поселения. Корыстного мотива она не имела, денег себе не брала. В содеянном раскаивается. Она проживает с мужем 

<

данные изъяты>, который нуждается в постоянном уходе и дорогостоящем лечении, в связи с чем просила строго не наказывать.

Несмотря на то, что ФИО1 вину признала частично, её вина установлена в полном объёме доказательствами, установленными в судебном заседании.

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника оглашались показания свидетелей А.Н.А., А.А.Н, С.Л.Н., Л.Н.И., М.Е.Г., Б.Г.В., К.М.Ю., Т.Т.В., Л.Н.М. и К.Н.В., данных при производстве предварительного расследования.

Представитель потерпевшего А.С.Н. показал, что он начальник отдела юридической службы администрации Алатырского района Чувашской Республики. Бюджет Атратского сельского поселения Алатырского района Чувашской Республики формируется за счет средств Алатырского района и за счет дохода от деятельности Атратского сельского поселения. Преступными действиями ФИО1 администрации Атратского сельского поселения причинен материальный ущерб на сумму 98 485 рублей 59 копеек.

Из показаний свидетелей А.А.Н и А.Н.А. следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ, во время отопительных сезонов А.Н.А. работал оператором в котельной администрации Атратского сельского поселения. Работу тот выполнял один и, поскольку с работой, по расчистке снега, не справлялся, докладывал главе сельского поселения, но тот никаких мер не предпринимал. А.Н.А. дополнительно пояснил, что М.В.А. с ним в котельной не работал. 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетелей С.Л.Н., Л.Н.И. следует, что они продавцы магазина «

<

данные изъяты>». В период отопительных сезонов с 

<

данные изъяты> год оператором в котельной администрации Атратского сельского поселения работал пожилой мужчина по имени Н.. М.В.А. оператором, указанной выше котельной, не работал, поскольку часто уезжал на заработки. 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля М.Е.Г. следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он занимал должность заведующего Атратского сельского дома культуры. ДД.ММ.ГГГГ М.В.А. и Б.Н.А. операторами в котельной не работали. (

<

данные изъяты>

Из показаний свидетелей К.М.Ю., Т.Т.В., Л.Н.М. и К.Н.В. следует, что они работники ОПС Атрать Алатырского почтамта. В период отопительных сезонов ДД.ММ.ГГГГ года оператором котельной в администрации Атратского сельского поселения работал А.Н.А. М.В.А.. в котельной не работал, тот часто выезжал на заработки за пределы Чувашской Республики. 

<

данные изъяты>).

Свидетели В.Р.А., С.А.Л. показали, что с ДД.ММ.ГГГГ год работали вахтовым методом совместно с М.В.А. и М.М.А. в 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Свидетель В.Р.А. дополнительно показал, что М.В.А. в котельной администрации Атратского сельского поселения оператором в ДД.ММ.ГГГГ не работал.

Свидетель С.О.В. показала, что её дом расположен рядом со зданием администрации Атратского сельского поселения. Она видела, что оператором в котельной администрации Атратского сельского поселения в период отопительных сезонов работал пожилой мужчина. Тот каждое утро приходил на работу. В дневное время мужчина чистил снег около администрации Атратского сельского поселения и убирал мусор. М.В.А. оператором в котельной администрации Атратского сельского поселения не работал.

Из показаний свидетеля Б.Г.В. следует, что с ДД.ММ.ГГГГ год занимала должность бухгалтера 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Чувашской Республики. Начисление заработной платы работникам Атратского сельского поселения производилось ею на основании распоряжений о приеме на работу, штатного расписания и табелей учета рабочего времени. Ведением табелей учета рабочего времени, их заполнением учётом личного состава сельского поселения, оформлению документации по кадрам, по ведения трудовых книжек и личных дел лиц занималась главный специалист-эксперт Атратского сельского поселения ФИО1 После составления табелей учета рабочего времени, они передавались на подпись главе сельского поселения Н.А.В. На основании табелей учета рабочего времени, карточек-справок на М.В.А. за 

<

данные изъяты> годы, расчетов компенсации отпусков М.В.А., платежных поручений, а также расчетно-платежных ведомостей, в январе ДД.ММ.ГГГГ года М.В.А. начислено 

<

данные изъяты> рубля, к выдаче - 

<

данные изъяты>. Все денежные средства были перечислены на сберегательную книжку М.В.А. (

<

данные изъяты>

Согласно копии распоряжения главы Атратского сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 переведена с должности специалиста ВУС на должность специалиста администрации Атратского сельского поселения с ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>

Из копии трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к нему следует, что между ФИО1 и Атратским сельским поселение в лице главы администрации Г.В.М., заключен договор по должности старшего специалиста 3 разряда. 

<

данные изъяты>

Согласно копии должностной инструкции главного специалиста-эксперта администрации Атратского сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 наделена полномочиями по ведению учета личного состава сельского поселения, оформлению установленной документации по кадрам, по осуществлению оформления приема, перевода и увольнения работников в соответствии с трудовым законодательством, положениями, инструкциями, приказами, по осуществлению ведения трудовых книжек и личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и работающих на постоянной основе, муниципальных служащих и работников, по составлению проектов распоряжений, постановлений главы сельского поселения. (

<

данные изъяты>

Из копии сведений о финансировании деятельности администрации Атратского сельского поселения за ДД.ММ.ГГГГ, следует, что на заработную плату технического персонала заложено в бюджете 

<

данные изъяты> и начисления на выплаты по оплате труда 

<

данные изъяты>

Согласно копии сведений о финансировании деятельности администрации Атратского сельского поселения за 

<

данные изъяты> на заработную плату технического персонала заложено в бюджете 

<

данные изъяты> и начисления на выплаты по оплате труда 

<

данные изъяты>

Из копии распоряжения главы Атратского сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что М.В.А. принят на работу в качестве оператора по обслуживанию газовой котельной в администрацию Атратского сельского поселения с ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>

Согласно копии распоряжения главы Атратского сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ М.В.А., в связи с окончанием зимнего отопительного сезона уволен с работы оператора по обслуживанию газовой котельной администрации Атратского сельского поселения с ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>

Из копии распоряжения главы Атратского сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что Б.Н.И. принят на работу в качестве оператора по обслуживанию газовой котельной в администрацию Атратского сельского поселения с ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>

Согласно копии распоряжения главы Атратского сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ Б.Н.И., в связи с окончанием зимнего отопительного сезона уволен с работы оператора по обслуживанию газовой котельной администрации Атратского сельского поселения с ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>).

Из копии распоряжения главы Атратского сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что М.В.А. принят на работу в качестве оператора по обслуживанию газовой котельной в администрацию Атратского сельского поселения с ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>

Согласно копии трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ М.В.А. принят на должность оператора газовой котельной в газовую котельную администрации Атратского сельского поселения на время отопительного сезона ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>

Из копии распоряжения главы Атратского сельского поселения №а от ДД.ММ.ГГГГ следует, что М.В.А., в связи с окончанием зимнего отопительного сезона уволен с работы оператора по обслуживанию газовой котельной администрации Атратского сельского поселения с ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>).

Согласно копии распоряжения главы Атратского сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ М.В.А. принят на работу в качестве оператора по обслуживанию газовой котельной в администрацию Атратского сельского поселения с ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>

Из копии распоряжения главы Атратского сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что М.В.А. уволен по собственному желанию с работы оператора по обслуживанию газовой котельной администрации Атратского сельского поселения с ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>

Согласно копиям табелей учета рабочего времени за ДД.ММ.ГГГГ года М.В.А. и Б.Н.И. работали в должности оператора ежедневно по 8 часов, кроме выходных дней. 

<

данные изъяты>

Из копий табелей учета рабочего времени ДД.ММ.ГГГГ года следует, что М.В.А. работал в должности оператора ежедневно по 8 часов, кроме выходных дней. (

<

данные изъяты>

Согласно копии расчетно-платежной ведомости за ДД.ММ.ГГГГ М.В.А. произведено начисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>

Из копии расчетно-платежной ведомости за ДД.ММ.ГГГГ года следует, что М.В.А. произведено начисление заработной платы в 

<

данные изъяты>).

Согласно копии расчетно-платежной ведомости за ДД.ММ.ГГГГ, М.В.А. произведено начисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>).

Из копии расчетно-платежной ведомости ДД.ММ.ГГГГ следует, что М.В.А. произведено начисление заработной платы и компенсация за неиспользуемый отпуск в размере 

<

данные изъяты>

Согласно копии расчетно-платежной ведомости 

<

данные изъяты>, М.В.А. произведено начисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые перечислены на его сберегательную книжку. (

<

данные изъяты>

Из копии расчетно-платежной ведомости ДД.ММ.ГГГГ следует, что М.В.А. произведено начисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>, которые перечислены на его сберегательную книжку. (

<

данные изъяты>

Согласно копии расчетно-платежной ведомости за ДД.ММ.ГГГГ года, М.В.А. произведено начисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>

Из копии расчетно-платежной ведомости за ДД.ММ.ГГГГ года следует, что М.В.А. произведено начисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>

Согласно копии расчетно-платежной ведомости за ДД.ММ.ГГГГ, М.В.А. произведено начисление заработной платы и компенсация за неиспользуемый отпуск в размере 

<

данные изъяты>

Из копии расчетно-платежной ведомости за ДД.ММ.ГГГГ года следует, что М.В.А. произведено начисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>

Согласно копии расчетно-платежной ведомости за ДД.ММ.ГГГГ, М.В.А. произведено начисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>

Из копии расчетно-платежной ведомости за ДД.ММ.ГГГГ следует, что М.В.А. произведено начисление заработной платы и компенсация за неиспользуемый отпуск в размере 

<

данные изъяты>

Согласно информационному сообщению врио начальника Чувашского линейного отдела МВД России на транспорте от ДД.ММ.ГГГГ по приобретению проездных билетов на имя М.В.А., установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ М.В.А. выехал из 

<

адрес> Республики и ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ М.В.А. выехал из 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес> Республики. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ М.В.А. выехал из 

<

адрес> Республики и ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минуты прибыл в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ М.В.А. выехал из 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес> Республики. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ М.В.А. выехал из 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ М.В.А. выехал из 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ М.В.А. выехал из 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ М.В.А. выехал из 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минуты прибыл в 

<

адрес> Республики. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ М.В.А. выехал из 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ М.В.А. выехал из 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>

Из копии справки 2-НДФЛ на М.В.А. за ДД.ММ.ГГГГ (налоговый агент: администрация Атратского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики) следует, что в администрации Атратского сельского поселения 

<

адрес> М.В.А. работал с 

<

данные изъяты>

Согласно копии справки 2-НДФЛ на М.В.А. за ДД.ММ.ГГГГ (налоговый агент: 

<

данные изъяты>, М.В.А. работал с 

<

данные изъяты>

Из сообщения начальника центра ПФР в Чувашской Республики-Чувашии на М.В.А. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 

<

данные изъяты> 

<

адрес> и администрация Атратского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики села Атрать в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начисляли взносы на страховую часть на имя М.В.А. (

<

данные изъяты>

Согласно сообщению заместителя начальника отдела по строительству и ЖКХ от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ договоры на выполнения работ в том числе договора на содержание дорог, уборку мусора с М.В.А. в Атратском сельском поселении не заключались. 

<

данные изъяты>

Из заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что буквенно-цифровые записи, имеющиеся в табелях администрации Атратского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики – за 

<

данные изъяты> представленных на экспертизу, выполнены ФИО1 (

<

данные изъяты>

По смыслу закона внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, предполагает изначальное составление документа, не соответствующего по содержанию действительности, то есть ложного по существу.

Согласно диспозиции статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации корыстная или иная личная заинтересованность является обязательным признаком служебного подлога, без которого нельзя сделать вывод о наличии в действиях виновного состава данного преступления.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО1 при заполнении табелей учета использования рабочего времени и подсчёта заработка администрации сельского поселения действовала умышленно, из корыстной заинтересованности, в пользу сына - М.В.А., а именно необоснованного начисления выплат за М.В.А. в пенсионный фонд и включение в пенсионный стаж периодов работы. Использование денежных средств на канцелярские принадлежности для сельского поселения предполагает иную личную заинтересованность, т. е. желание показать себя деятельным работником перед руководством.

При этом преступление совершено ФИО1 с использованием своего служебного положения должности муниципального служащего - специалиста администрации Атратского сельского поселения, что выразилось в доступе к документообороту администрации сельского поселения. Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО1 должностные лицо.

В период с ДД.ММ.ГГГГ должностное лицо ФИО1 вносила в официальные документы табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, дающим право на начисление заработной платы, заведомо ложных сведений о фактически отработанном времени М.В.А. оператором котельной администрации Атратского сельского поселения. В результате противоправных действий ФИО1 Атратскому сельскому поселению Алатырского района Чувашской Республики на общую сумму 98 485 рублей 59 копеек.

Анализируя доказательства с точки зрения относимости и допустимости, суд признает все изложенные выше доказательства относимыми и допустимыми.

Квалифицирующий признак «деяния, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов общества и государства», суд вменяет подсудимой на основании того, что незаконное внесение заведомо ложных сведений о выполненной работе и начислении заработной платы, с последующим получением лицами, не указанными в трудовом договоре, повлекло существенное нарушение прав и законных интересов Атратскому сельскому поселению Алатырского района Чувашской Республики, охраняемых законом интересов общества и государства, что выразилось в причинении материального ущерба Атратскому сельскому поселению Алатырского района Чувашской Республики, в подрыве и дискредитации авторитета органов местного самоуправления, в том числе Атратскому сельскому поселению Алатырского района Чувашской Республики.

Доводы подсудимой о том, что она распоряжалась деньгами, полученными за сына для пополнения администрации канцелярскими принадлежностями, не могут быть приняты судом в качестве обстоятельств, оправдывающих ФИО1, поскольку состав преступления, предусмотренный статьей 292 Уголовного кодекса Российской Федерации формальный и считается оконченным с момента внесения в официальные документы заведомо ложных сведений, независимо от наступления последствий.

Анализируя изложенные доказательства, признанные относимыми и допустимыми, отдельно и в совокупности, суд считает данную совокупность достаточной для доказанности вины ФИО1 в совершении служебного подлога, то есть внесении муниципальным служащим в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организаций, охраняемых законом интересов общества и государства (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 Уголовного кодекса Российской Федерации) и квалифицирует её действия по части 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания, в соответствие со статьей 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, данные характеризующие её личность, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

По месту жительства УУП МО МВД России «Алатырский» ФИО1 характеризуется положительно: со стороны жителей села в МО МВД России «Алатырский» не поступали. К административной и уголовной ответственности не привлекалась. 

<

данные изъяты>

По месту жительства главой Атратского сельского поселения Алатырского района ФИО1 характеризуется положительно: имеет большой опыт работы, обладает необходимым уровнем знаний законодательных актов. Качественно и своевременно ведет подготовку необходимой информации и отчетов. За время работы зарекомендовала себя исполнительным, ответственным работником. Награждена нагрудным значком «За активное участие во Всероссийской переписи 2006 г.», медалью «За заслуги в проведении Всероссийской переписи населения 2010 года», Почетной грамотой администрации Алатырского района в 

<

данные изъяты>

В соответствие с часть 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО1, суд принимает наличие инвалидности 2 группы, вследствие военной травмы, у мужа ФИО3.

Обстоятельством, отягчающими наказание ФИО1 согласно пункту «в» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает совершение преступления в составе группы лиц.

Учитывая изложенное в совокупности, необходимость исправления ФИО1 и восстановление социальной справедливости, в результате совершения ею преступления и, принимая во внимание необходимость предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, суд полагает, что данные цели могут быть достигнуты без её изоляции от общества, полагая целесообразным назначить наказание в виде штрафа.

Из материалов дела следует, что ФИО4 характеризуется положительно, оказывает помощь религиозным организациям, военному комиссариату, активно участвует в женском совете сельского поселения. Фактически на иждивении ФИО4 находится муж-инвалид 2 группы, на лечение которого требуются значительные средства.

Указанные обстоятельства, а также поведение ФИО4. во время и после совершения преступления, суд признает исключительными, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, суд считает целесообразным применить положения, предусмотренные статьей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая фактические обстоятельства дела и, принимая во внимание наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств у ФИО4, суд не находит оснований для изменения категории преступления.

Постановлением Московского районного суда города Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество, принадлежащее обвиняемой ФИО1: 

<

данные изъяты>

Для обеспечения исполнения приговора в части назначения наказания в виде штрафа, меры процессуального принуждения в виде ареста на имущество ФИО1 подлежат продлению.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Штраф необходимо уплатить по следующим реквизитам:

Получатель 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления – отменить.

Меру процессуального принуждения в виде ареста на имущество ФИО1: 

<

данные изъяты> наложенного постановлением Алатырского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ продлить до исполнения приговора в части назначения наказания в виде штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, с подачей жалобы или представления через Алатырский районный суд Чувашской Республики.

Председательствующий: